
Nº 144, quinta-feira, 29 de julho de 2010 107ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010072900107

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2010

Número do Contrato: 16005/2005. Nº Processo: 50616000961200496.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 95855573000103. Contra-
tado : SERFORTE SERVICOS DEVIGILANCIA E -SEGURANCA
LTDA. Objeto: Termo aditivo de rerratificação, prorrogação de prazo
por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias consecutivos, con-
tados a partir de 03/08/2010, passando o contrato a vencer em data de
02/08/2011, e aumento de valor contratual a preços iniciais, de R$
1.085.377,44 elevando o valor contratual a preços iniciais de R$
4.880.807,56 para R$ 5.966.185,00. Fundamento Legal: Art.57, inciso
II da Lei 8666/93,com suas alterações posteriores e nas cláusulas
QUARTA e QUINTA do contrato. Vigência: 30/07/2010 a
02/08/2011. Valor Total: R$1.085.377,44. Fonte: 100000000 -
2009NE900020. Data de Assinatura: 26/07/2010.

(SICON - 28/07/2010) 393013-39252-2010NE900005

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 337/2010

Objeto: O objeto da presente licitação é a seleção de empresa Es-
pecializada para Prestação, sob o Regime de Empreitada, por preço
unitário, de serviços técnicos objetivando o inventário e fiscalização
no âmbito da Superintendência Regional de São Paulo, dos móveis,
equipamentos, desvios ferroviários e material rodante, localizados ao
longo da malha ferroviária do Estado de São Paulo. Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 29/07/2010 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00 . ENDEREÇO: Rua Ciro Soares de Almeida, 180 Jardim
Andaraí - SAO PAULO - SP . Entrega das Propostas: 13/09/2010 às
10h00 . Endereço: Rua Ciro Soares de Almeida, 180 Jardim Andaraí
- SAO PAULO - SP . Informações Gerais: Sugerimos acompanhar os
avisos desta licitação no site do DNIT: www.dnit.gov.br.

(SIDEC - 28/07/2010) 393025-39252-2010NE900001

CONCORRÊNCIA Nº 341/2010

Objeto: O objeto da presente licitação é a seleção de empresa Es-
pecializada para execução, sob o Regime de Empreitada, por preço
global, da Elaboração do Estudo de Viabilidade Técnica, Econômica
e Ambiental - EVTEA e Projeto Executivo de Engenharia para a
Transposição da Via Férrea no perímetro urbano do Município de
Votuporanga/SP. Lote: Único; Ferrovia: EF-364; Trecho: Santos/SP-
Cuiabá/MT; Subtrecho: Araraquara/SP-Rubinéia/SP; Segmento: Vo-
tuporanga/SP. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 29/07/2010 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua Ciro Soares
de Almeida, 180 Jardim Andaraí - SAO PAULO - SP . Entrega das
Propostas: 16/09/2010 às 10h00 . Endereço: Rua Ciro Soares de
Almeida, 180 Jardim Andaraí - SAO PAULO - SP . Informações
Gerais: Sugerimos acompanhar os avisos desta licitação no portal do
DNIT: www.dnit.gov.br.

RICARDO ROSSI MADALENA
Superintendente Regional

(SIDEC - 28/07/2010) 393025-39252-2010NE900001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 340/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de emppresa especializada na
prestação de serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva
emaparelhos de refrigeração, ar condicionado, geladeiras e bebedou-
ros, com fornecimento e subs tituição/reposição de peças, para aten-
der as necessidades da Superintendência Regional do DNITno Estado
do Tocantins, SR/DNIT/TO. Total de Itens Licitados: 00002 . Edital:
29/07/2010 de 08h00 às 11h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Av
NS 01, ACSO II, Cj II, Lt 43, 1º andar Plano Diretor Sul - PALMAS
- TO . Entrega das Propostas: a partir de 29/07/2010 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 11/08/2010 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br

ESTELA MARIS P.S. DE ARAUJO
Pregoeira

(SIDEC - 28/07/2010) 393023-39252-2010NE900030

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para contratação de
empresa visando fornecimento dos diversos tipos de papéis, para
reporem os estoques das unidades da VALEC, conforme especifi-
cações, quantidades, local de entrega e condições constantes no Ter-
mo de Referência, conforme relação. Total de Itens Licitados: 00032
Edital: 29/07/2010 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30 . EN-
DEREÇO: Setor de Autarquias Norte, Quadra 03,Lote "A", 1º Andar

- Ed.Núcleo dos Transportes. Asa Norte - BRASILIA - DF . Entrega
das Propostas: a partir de 29/07/2010 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 12/08/2010 às 10h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O Edital está dispo-
nível para consulta e retirada nos sites: www.comprasnet.gov.br e
w w w. v a l e c . g o v. b r.

CLEILSON GADELHA QUEIROZ
Gerente de Licitações e Contratos

(SIDEC - 28/07/2010) 925116-27211-2010NE000800

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DO FUNDO
DA MARINHA MERCANTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada n
prestação de serviço de limpeza, conservação e higienização, com
fornecimento de materiais e todos os equipamentos necessários, a
serem realizados de forma contínua noServiço de Arrecadação de São
Luis - MA do Departamento do Fundo da Marinha Mercante. Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 29/07/2010 de 09h00 às 12h00 e de
14h às 16h00 . ENDEREÇO: Av. Rio Branco nº 103 - 8º andar
Centro - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de
29/07/2010 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 10/08/2010 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br . In-
formações Gerais: Os serviços serão executados na Unidade Regional
de São Luis, localizado na cidade de São Luis-MA.

WANIA MARIA STILBEN EBERT
Pregoeira

(SIDEC - 28/07/2010) 277001-00001-2010NE900060

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 92/2009

Termo de Credenciamento nº 92/2009, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO UNIÃO e a(o) SERGIO ARAUJO ANDRADE.
Objeto: prestação de Serviços Odontológicos. Processo:
1.22.000.002310/2010-26. Elemento de despesa: 33.90.36 Programa
de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2009NE000190, de 16/02/2009, Elemento de despesa: 33.90.36. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT:
n.º 2009NE000006, de 15/01/2009, Elemento de despesa: 33.90.36.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPM: n.º 2009NE000008, de 02/01/2009. Vigência: 22/07/2010
a 21/07/2015. Assinatura: pelo Credenciante LEOPOLDO KLO-
SOVSKI FILHO pelo Credenciado SERGIO ARAUJO ANDRADE.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 97/2009

Termo de Credenciamento nº 97/2009, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO UNIÃO e a(o) DENISE AMUY. Objeto: prestação
de Serviços Odontológicos. Processo: 1.22.000.002303/2010-24. Ele-
mento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2009NE000190, de
16/02/2009, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho:
n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2009NE000006,
de 15/01/2009, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º
2009NE000008, de 02/01/2009. Vigência: 22/07/2010 a 21/07/2015.
Assinatura: pelo Credenciante LEOPOLDO KLOSOVSKI FILHO pe-
lo Credenciado DENISE AMUY.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 36/2009. Contra-
tantes: Ministério Público Federal e Ação Informática Brasil Ltda.
Objeto: prorrogar a vigência contratual por mais 12 meses, repactuar
o valor mensal do contrato, bem como incluir e excluir licenças na
cláusula do preço. Vigência: de 13/07/2010 até 12/07/2011. Data de
Assinatura: 12/07/2010. Valor Global do Contrato: R$ 3.507.365,10.
Valor Mensal do Termo Aditivo: R$ 1.541.046,68. Nota de Empenho:
2010NE000156, de 20/01/2010. Programa de Trabalho:
03062058142640001. Elemento de Despesa: 3.3.3.9.0.39. Pelo Con-
tratante: Jasmone Claudino Braga, Secretário de Administração Ad-
junto; e pela Contratada: Maurício David Teixeira, Diretor Comercial.
Proc. MPF/PGR 1.00.000.013041/2008-76.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO No- 51/2010

O Pregoeiro da Procuradoria-Geral da República torna pú-
blico para conhecimento dos interessados que a data de abertura da
licitação foi alterada para 12 de agosto de 2010 às 10:30h. A cópia do
edital encontra-se a disposição dos interessados na CPL, endereço:
SAF sul Quadra 04 conjunto C, bloco B, sala 202, no horário de
12:00 e 18:00 horas, ou na página da PGR (www.pgr.mpf.gov.br).

LEONARDO SANTOS DA COSTA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2010 - SRP

A Procuradoria-Geral da República através de seu pregoeiro
torna público para conhecimento dos interessados, que serão rece-
bidas às 10:30 horas do dia 13 de agosto de 2010, no Auditório da
CPL/PGR, localizada no Edifício-Sede, Bloco "B", 2º andar, sala 203,
sito à SAF - Sul, Quadra 04, Conjunto "C", Brasília-DF, propostas,
bem como a documentação relativa à habilitação para a aquisição de
materiais de escritório em geral, para estoque no Almoxarifado da
PGR. A cópia do Edital poderá ser obtida pela empresa interessada,
no endereço acima mencionado, das 12:00 às 18:00 horas, ou no site
(www.pgr.mpf.g ov.br).

PREGÃO PRESENCIAL No- 49/2010 - SRP

A Procuradoria-Geral da República através de seu pregoeiro
torna público para conhecimento dos interessados, que serão rece-
bidas às 13:30 horas do dia 13 de agosto de 2010, no Auditório da
CPL/PGR, localizada no Edifício-Sede, Bloco "B", 2º andar, sala 202,
sito à SAF - Sul, Quadra 04, Conjunto "C", Brasília-DF, propostas,
bem como a documentação relativa à habilitação para aquisição de
mídias e material de áudio. A cópia do Edital poderá ser obtida pela
empresa interessada, no endereço acima mencionado, das 12:00 às
18:00 horas, ou no site (www.pgr.mpf.gov.br).

LEONARDO SANTOS DA COSTA

AVISOS DE REGISTROS DE PREÇOS

A Gerência de Registro de Preços da Procuradoria Geral da
República, em cumprimento ao disposto no § 2º do art. 15 da Lei
8.666/93, Decreto nº 3.391/2001, Ato de homologação do Sr. Se-
cretário de Administração/MPF, e tendo em vista o objeto do Pregão
037/2010, (Aquisição de Pilhas e Baterias), com vigência para
28/07/2010 a 27/07/2011, torna público o aviso de Registro de Pre-
ços, conforme Ata nº 07/2010, fornecedores e relação de preços,
anexo ao Proc. 1.00.000.002649/2010-90 e disponibilizado no sitio
www.pgr.mpf.gov.br. Lote/Fornecedor/Valor Registrado: .ACME
ELETROELETRONICOS LTDA-EPP/ VL. LOTE: R$ 21.340,00

ATOS DO PROCURADOR-GERAL

EDITAL Nº 9, DE 28 DE JULHO DE 2010
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO

DE CARGOS ANALISTA E DE TÉCNICO

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA torna público
que, no Anexo I - Quadro de Vagas do Edital de Abertura do 6º
Concurso Público destinado ao provimento de cargos de Analista e de
Técnico dos quadros do Ministério Público da União, bem como à
formação de cadastro de reserva, em todas as ocorrências, onde se lê:
nome da Unidade S. MIGUEL, constante da UF Santa Catarina (SC),
leia-se SÃO MIGUEL DO OESTE.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 49/2010

Termo de Credenciamento nº 049/2010, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a ARTHEMISA Clínica Estética
Odontológica S/S Ltda. Objeto: prestação de Serviços Odontológicos.
Processo: 1.33.000.002534/2010-54. Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPF: n.º 2010NE000168, de 01/02/2010, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPT: n.º 2010NE000013, de 02/01/2010, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPM: n.º 2010NE000009, de 04/01/2010, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053.
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2010NE000041, de 12/01/2010. Vi-
gência: 19/07/2010 a 18/07/2015. Assinatura: pelo Credenciante
LAURO PINTO CARDOSO NETO; pela Credenciada MAGDA
APARECIDA DAMIAN DE MEDEIROS.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 67/2010

Termo de Credenciamento nº 067/2010, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a F. LORENZO - POLICLÍNICA
DE FISIOTERAPIA LTDA. Objeto: prestação de Serviços Paramé-
dicos. Processo: 1.00.000.006809/2010-70. Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPF: n.º 2010NE000152, de 20/01/2010, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPT: n.º 2010NE000055, de 07/01/2010, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPM: n.º 2010NE000009, de 04/01/2010, Ele-
mento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2010NE000041,
de 12/01/2010. Vigência: 27/07/2010 a 26/07/2015. Assinatura: pelo
Credenciante LEOPOLDO KLOSOVSKI FILHO pelo Credenciado
LUDICEIA DIAS LIMA.

Ministério Público da União
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-07-29T06:43:17-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




